6.1. LA ADECUACION DEL PRECIO A LAS RENTAS: RICARDO DE MEDIAVILLA

Un papel fundamental en esta clarificación corresponde a Ricardo de Mediavilla, quien el año escolar 1285-1286 dedicó, en respuesta a Enrique de Gante, una *quaestio* completa, la 23, de su segunda disputa de *quilibet*.⁷¹ La pregunta de la *quaestio* fue esta: *Quaeritur utrum liceat emere vel vendere redditus ad vitam*. Ricardo

71. Véase la nota 40, pág. 24.

de Mediavilla, sin embargo, le dedicó el cuarto artículo de los siete en que está dividida la *questio*.⁷²

[fol. 35^{va}] *Quarto, videndum est quando liceat emere peccuniam ad vitam ementis.*

Ad cuius intelligentiam sciendum est quod aliqui magistri volunt talem contractum esse illicitum ex forma contractus: quia, sicut ipsi dicunt, talis

5 contractus non est proprie contractus emptionis et venditionis, quia peccunia ad hoc inventa est ut sit mensura vel pretium rerum que venduntur et emuntur, non ad hoc ut sit extremum venditionis vel emptionis.⁷³ Unde etiam concordant iura: quod peccunia non venditur nec emitur ita ut proprie sit ibi emptio et venditio.⁷⁴ Unde dicunt ipsi: cum emitur peccunia, sicut annuus redditus ad

10 vitam ementis, quod, quamvis nominetur nomine emptionis, tamen proprie emptio non est; nec etiam permutatio potest proprie dici; nec potest dici depositio alicuius rei pro custodia apud aliquem.⁷⁵ Restat ergo quod ibi sit

72. El texto que sigue pertenece al ms. 42 de la Biblioteca del Monasterio de Sant Cugat del Vallès, que se encuentra en el Archivo de la Corona de Aragón. Se trata de un códice misceláneo, debido a una misma mano, en el que después del *Tractac d'usura de Francesc Eiximenis*, escrito entre los años 1374-1383 (cf. J. HERNANDO, *El «Tractac d'usuras de Francesc Eiximenis*, Barcelona, E. Balmesiana 1985), y la síntesis de la disputa sobre la licitud del contrato de compraventa de rentas en general o «*censals morts*» debida a Bernat de Puigcercós en una fecha próxima a 1342 (cf. J. HERNANDO, *Quaestio disputata*, cit. en la nota 1), sigue el artículo cuarto de la *quaestio 23* del segundo *quodlibet* de Ricardo de Mediavilla, ocupando los folios 35^{va}-37^{rb}. Ricardo de Mediavilla influyó en gran medida en los autores del siglo XIV de Cataluña que se ocuparon del contrato de rentas, entre los cuales destaca Francesc Eiximenis. Es por esto que reproducimos el texto según el manuscrito descrito.

73. El autor alude a la opinión de Enrique de Gante, expresada en su VIII disputa «de quolibet». Véase el texto en la pág. 33, n. 66.

74. Cf. *Institut.*, III, 4 & 2: «Constituitur autem ususfructus non tantum in fundo et aedibus, verum etiam in servis et iumentis et ceteribus rebus, exceptis iis quae ipso usu consumuntur: nam hae res neque naturali ratione neque civili recipiunt usumfructus. Quo numero sunt vinum, oleum, frumentum, vestimenta: quibus proxima est pecunia numerata, namque ipso usu assidua permutatio ne quodammodo extingitur» (*Corpus Iuris Civilis*, opera et cura C.-M. GALISSET, Lutetiae Parisiorum, apud A. Corella Biblioplam 1843, vol. I, col. 140) *Digest.*, VII, 1, 28: «Nummismatum aureorum vel argenteorum veterum, quibus gemmis uti solet, ususfructus legari potest» (Ib., col. 408). *Digest.*, VII, 5, 1: «Senatus censuit ut omnium rerum, quas in cuiusque patrimonio esse constaret, ususfructus legari possit: quo senatus consulto induxit videtur, ut earum rerum quae usu tolluntur, possit ususfructus legari; 2: «Sed de pecunia recte caveri oportet his a quibus eius pecuniae ususfructus legatus erit»; 1 «Quo senatus consulto non id effectum est, ut pecuniae ususfructus proprie esset: nec enim naturalis ratio auctoritate senatus commutari potuit: sed, remedio introducto, coepit quasi ususfructus haberii» (Ib., col. 419) *Decret.*, D. 88, c. 11 *Eiciens*, 4: Adhuc dicit aliquis: Qui agrum locat, ut agrariam recipiat, aut domum, ut pensiones recipiat, nonne est similis ei, qui pecuniam dar ad usuram? Absit. Primum quidem quoniam pecunia non ad aliquem usum disposita est, nisi ad emendum; secundo, quoniam agrum habens, arando accipit ex eo fructum, habens domum, usum mansionis capit ex ea. Ideo qui locat agrum vel domum, suum usum dare videtur, et pecuniam accipere, et quodammodo quasi commutare videtur cum lucro lucrum; ex pecunia reposita nullum usum capis. Tertio, ager vel dominus utendo veterascit. Pecunia autem cum fuerit mutuata, nec minuitur, nec veterascit» (FRIEDBERG I, ed. cit. en la nota 12, col. 309).

75. Véanse las definiciones de estos contratos en la pág. 40, n. 83.

- 15 *contractus mutui, quamvis nominetur nomine emptionis vel venditionis. Sed in contractu mutui accipere aliquid ultra sortem usura est. Unde in Evangelio secundum Lucham dicitur: Mutuum date nichil inde sperantes. / [fol. 35^{vb}] Que autoritas recitatur Extra. De usuris, c. Consuluit.⁷⁶ Et sic restat quod emere peccuniam tanquam annum redditum ad vitam ementis, contractus est illicitus ex forma contractus. Et hii habent pro se magnos doctores in iure.⁷⁷*
- 20 *Michi autem, sine preiudicio dicentium, non videtur iste contractus ex forma sui illicitus: Quia ego non dico ibi esse contractum mutui, sed contractum venditionis et emptionis. Nam proprie non possumus dicere quod ibi res empta sit peccunia, sed emens dat certam summam peccunie: tanquam pretio emit a vendete ius percipiendi ab ipso certam quantitatem preccunie annuatim ad vitam suam, hoc est, ad vitam ementis. Ius autem percipiendi aliquam quantitatatem peccunie annuatim non est peccunia. Et sic peccunia non emitur.*
- 25 *Similiter voluit quidam dicere per verba alia quod emens a vendente non emit peccuniam sed obligationem ipsius vendentis, qui tenetur ipsi ementi ad reddendum sibi certam peccunie quantitatem annuatim. Obligatio autem ipsius vendentis ad reddendum annuatim certam quantitatem peccunie annuatim, / [fol. 36^{ra}] quamdiu vivit emens, non est peccunia.⁷⁸ Melius autem sonat quod prius dicebam: scilicet quod emens emit a vendente ius percipiendi certam quantitatatem peccunie annuatim ab eo quamdiu durat vita ipsius ementis. Sic ergo patet quod non obstat talem contractum esse contractum mutui, sed est contractus emptionis et venditionis.⁷⁹*

76. Véase el contenido de la decretal en pág. 14, n. 14.

77. Cf. GODOFREDUS TRANENSIS, *Summa*, cit. en la nota 24, *De usuris*, n. 30; véase el texto en la pág. 18.

78. Se desconoce a quién pudiera pertenecer esta opinión. Tampoco hemos encontrado en ninguno de los autores consultados alusión alguna a que alguien sostuviera tal justificación del contrato de compraventa de rentas.

79. El copista pasa por alto, dada la falta de actualidad, la respuesta de Ricardo de Mediavilla a la posibilidad, planteada por Enrique de Gante, de un contrato de compraventa de rentas pecuniarias *mediate* (véase las págs. 33-34 y las notas 67 y 68): «Preterea nihil differt in conspectu Dei emere certam quantitatatem pecunie pro anno redditu ad vitam ementis *mediate* vel *inmediate*. Sed emere *predium* ad vitam ementis non est *contractus illicitus ex sua forma*, sicut dictum est in articulo tertio, et etiam concedunt aliqui qui hoc negant de *contractu in quo dicitur emi pecuniam pro anno redditu ad vitam ementis*. Sed *predium*, quod emit emens ad vitam suam, potest alii tradere sub anno censu, quamdiu vivit ipse qui emit *predium*. Potest enim facere talem *contractum* cum vicinio suo dicens sic: Ego emi tale *predium* ad vitam meam, et id *predium* tradam tibi quamdiu vivam tali pacto: quod annuatim reddas mihi pro ipso predio talem quantitatatem pecunie quamdiu ego vivam. Iste *contractus* licitus est, quia iste vendit *predium*, quod erat suum, ad vitam suam et alius emit ipsum *predium* pro certa summa pecunie annuatim reddenda ad vitam ipsius, qui primo *predium* emerat et postea isti vendidit. Ergo mediante *emptione* ipsius predii, quod postea vendidit alteri pro pecunia, qua primo *predium* emerat, haber certam quantitatatem pecunie ad vitam suam annuatim... Si vero nihil differt in conspectu Dei acquirere annuatim redditum in pecunia ad vitam propriam pro certa summa pecunie

Sed descendamus ergo ad modum quomodo contractus est licitus vel illicitus. Ad huius intelligentiam, sciendum quod iste contractus licitus est quando inter ementem vel vendentem servatur illa equalitas quam requirit equitas iuris naturalis: hoc est, quando, ponderata ementis etate et sanitatem vel infirmitatem et periculis que possunt vitam abbreviare, et compensatis aliis circumstantiis que debent inspici, etiam compensata quantitate pretii que datur ab emente, non potest discerni faciliter utrum meliorem partem notabiliter habeat in isto contractu vendens vel emens.

40 Unde, etsi emens moriatur antequam sortem recipiat, vendens non tenetur aliquid restituere de recepto. Similiter, si emens tantum vivat quod non recipiat ultra sortem, non tenetur aliquid restituere de recepto. Si autem, compensatis hiis que predicta sunt, liquido appareat quod emens meliorem partem habeat in contractu notabiliter per hoc / [fol. 36^{rb}] quod dedit premium nimis parvum notabiliter, hic dico quod contractus est illicitus ex parte ementis eo quod ex parte ementis rumpitur illa equalitas quam requirit equitas iuris naturalis in contractu. Si autem, compensata ementis senectute et corporis infirmitate et pretii quantitate, liquido appareat quod vendens habebat meliorem partem notabiliter in contractu, per hoc quod

50 accepit premium notabiliter nimis magnum, hic dico quod contractus est illicitus ex parte vendentis, eo quod ex parte illius est corruptio illius equalitatis que debet esse in contractu secundum equitatem iuris naturalis. Et quando sit inegalitas notabilis, que supradicta est, ex parte ementis, tunc videtur michi unum ex ipsis duobus: aut quod teneatur ad suppletionem iusti pretii,

55 aut ad restituendum totum id quod recipit ultra sortem. Cum autem ista corruptio equitatis iuris naturalis est ex parte vendentis, tunc tenetur vendens reddere id quod accipit ultra iustum premium aut rem emptam dimittere in manu heredis illius qui emerat, / [fol. 36^{ra}] quousque de re empta recipiat sortem.⁸⁰

60 Posset hic dubitari super hoc quod dictum est: quod emere redditus ad vitam, sive ematur predium sive ematur ius percipiendi pecuniam, contractus est illicitus, quando clarum est quod emens habet in contractu meliorem partem notabiliter, quia videmus viros et mulieres viginti quinque annorum emere redditus ad vitam pro pretio tali quod infra octo annos recipiunt sortem.

65 70 Quamvis infra illos octo annos possint mori, tamen bene clarum est quod

mediate vel immediate, modo licto potest acquiri mediate, ut paulo antea ostensum est, sequitur etiam quod licite potest fieri immediate... Sic ergo patet quod talis contractus ex forma sua non est illicitus in aliquibus, in aliquibus tamen casibus illicitus est», RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Tria quodlibeta*, Venetiis 1509, *Quodl. II*, q. 23, fol. 23.^{r-v}.

80. Tampoco reproducio el copista, por razones obvias, el artículo quinto que trata de la compra de una tierra *haereditarie*; ni el sexto, que versa sobre el contrato de compraventa de rentas pecuniarias perpetuas. Lo que sigue pertenece al artículo séptimo, que contiene diversas aclaraciones a objeciones planteadas en la *quaesito*. Lógicamente el copista sólo reprodujo las referentes a las rentas vitalicias.

probabilius est quod vivere debeant in duplo. Et frequentius hoc accidit. Et sic accidit quod in isto contractu emens habet meliorem partem notabiliter, quia habet in favorem suum id quod accidit frequentius: scilicet, quod mulier sana viginti quinque annorum adhuc vivat plus quam per octo annos; vendens autem habet in favorem suum id quod accidit raro: scilicet, quod sana mulier viginti quinque annorum moriatur infra octo annos. Et sic videtur aperta inegalitas in contractu. Et tamen iste contractus non invenitur reprobatus in iure. / [fol. 36^{vb}] Etiam ab Ecclesia toleratur, ut a multis sapientibus consulitur. Ego autem, salvo meliori iudicio, in predicto casu contractum excusabilem non video in foro conscientie, nisi illa iuvenis mulier esset tot infirmitatibus aggravata vel tot periculis mortis exposita quod non clare videtur quid istorum probabilius esset: aut ipsam vivere per tantum tempus quod vendens ledatur notabiliter per exigentiam rei vendite, aut ipsam mori infra octo annos; vel ubi aliquod probabile periculum esset de impedimento solutionis reiempte: tantum enim posset esse periculum de impedimento superveniente circa solutionem reiempte quod dubitatio non possidendi pacifice rem emptam contractum posset reducere ad equalitatem.

Ad argumentum autem quod posset fieri: quod intentio plus accipiendi facit contractum usurarium, dico quod est verum in contractu mutui. Contractus autem in quo emuntur redditus ad vitam, non est contractus mutui, / [fol. 37^a] sed contractus emptionis et venditionis. Illud argumentum est quod non valet contractus. Quod autem valeat est argumentum Extra. De usuris, c. Naviganti, ubi dicitur sic: Ratione dubii huismodi etiam excusatur qui pannos, granum, vinum, oleum vel alias merces vendit ut amplius quam valeant in certo termino recipiat pro eisdem, si autem ea tempore contractus non fuerat venditus.⁸¹ Ecce quod ratione dubii ille qui plus accipit in contractu quam dederit, excusatur. Sed in emptione et venditione redditus ad vitam dubium est utrum vendens plus det quam accipiat, sive emens plus accipiat quam det. Videtur tamen quod ratione dubii excusetur.

Hoc argumentum indiget solutione, quia emens non excusat pro quocumque dubio, nisi quando dubium est ita probabile quod facit equalitatem inter ementem et vendentem. Unde, quamvis dubium sit utrum ista mulier XXV annorum, fortis et sana nec ullis periculis mortis exposita, vivat adhuc plus quam per quinque annos vel octo annos, / [fol. 37^b] tamen non est dubium ita probabile quod faciat equalitatem in contractu in quo emit redditus ad vitam suam pro pretio ita parvo quod receptura sit infra octo annos sortem; quia, quamvis sit dubium utrum vivat per octo annos, tamen istud est clarum: quod magis est probabile quod debeat vivere in duplo, quia et hoc sepius accidit.

81. *Decretal. V, 5, c. 19* (FRIEDBERG II, cit. en la nota 12, col. 816).

Ricardo de Mediavilla parte de una serie de presupuestos establecidos y admitidos por sus oponentes en los tres artículos anteriores a éste en que analiza el contrato objeto de la *quaestio*. En el primer artículo («quando istae mercationes in quibus tantum dat emens quantum accipiat, sunt lucrativae») establece que la causa del comercio es la escasez, en determinados lugares, de bienes, que abundan en otros, útiles para las necesidades humanas. Los bienes que abundan en un lugar son menos apreciados que allí donde escasean. De ahí que un mismo bien valga más o menos según abunde o escasee. Ahora bien, dadas las dificultades del trueque, se inventó la moneda como medida común y como medio de cambio. Su uso plantea el problema de los precios, que no es más que la medida del valor de un bien en términos monetarios. La venta, pues, de un bien que escasea, y es útil y necesario, en un lugar, permite un beneficio, que no es más que la diferencia entre el bajo precio del lugar donde abunda y el alto precio, en relación a aquél, del lugar donde escasea. Utilidad, necesidad y escasez condicionan y justifican el valor de un bien, su precio y el lucro subsiguiente. Tal cambio es equitativo y justo, porque las dos partes son las más favorecidas y ambas consideran que lo que reciben es más útil que lo que dan.⁸²

En el artículo segundo Ricardo de Mediavilla define una serie de contratos con el fin de entender la naturaleza del contrato de compraventa de rentas vitalicias.⁸³

82. «Alique partes mundi abundant in aliquibus rebus utilibus ad usum humanum, quibus alie terre deficiuntur, e converso. Et ideo rationis naturalis iudicium rectum est quod terra, que abundant in una re apta usui humano, subveniat alii parti terre, que in hoc deficit, ut illa que abundant... Certeum est autem quod in terra, ubi abundant bladum, minus debet reprobari bladum quam in terra in qua deficit... sit mercatio... et tamen est illud mercato lucrativa. Sextarium enim bladi in terra que abundant in vino, plus valet quam dolium vini in terra illa... Propter longa spatia terrarum et pericula viarum, ideo inventa est communis mensura venalium. Et hoc est numismata. Potes ergo videre quod, si aliquis accipiat bladum in aliqua mensura determinata in terra, in qua est in magna abundantia, et portet ad terram aliquam, que penuriam bladi patitur, et recipiat ibi multo maiorem pecuniam pro blado suo quo receperisset in terra sua, ubi bladum abundant, si ibi fuisset venditum, talis lucratur et est venditio et mercatio iusta, quia non plus dat quam accipiat in terra in qua vendit bladum, et alii etiam lucrantur, quorum necessitatibus per istam mercationem subvenitur», RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Tria quodlibeta*, ed. cit. en la nota 78, fol. 22^v.

83. «Mutuum est aliquid translatum ab aliquo in alterius dominium et possessionem, obligans recipienti ad equalia mutuanti. Et est de natura istius contractus quod sit gratuitus... Commodatum est alicuius rei ad aliquem specialem usum gratuita facta concessio, in quo contractu commodans retinet illius rei quam commodat dominium et possessionem. Et est commodati natura ut res ipsa restituatur... Locatum autem est alicuius rei ad aliquem specialem usum non gratuita facta concessio, sed pro pretio. Venditum autem est aliquid pro pretio datum. Et est natura istius contractus ut ipsius rei vendite lucrum et damnum pertineat ad emporem. Donatum autem est aliquid quod mere liberalitate et nullo cogente ab alio alii concessum est, ita ut res res concessa transeat in dominium et possessionem recipientis... Est autem precarium quod precibus petenti utendum conceditur, quamdiu patitur qui concessit... Item, precarium dicitur pignus obligatum creditori concessum ad utendum, quamdiu patitur qui concessit. Item, precaria dicitur donatio ad preces facta usque ad mortem accipientis... Item, precaria dicuntur contraccus invitatus ad preces aliquorum usque ad quinquennium renovandum... Depositum autem est quod ad custodiari alicui est traditum... Et de natura depositi est ut res deposita petenti reddatur... Permutatum vero est quod pro re alia est datum... Pignus autem est res obligata pro debito ad securitatem creditoris», Ib., fol. 22^v.